ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Министерство здравоохранения Курской области

П Р И К А З

«X?» / /  2022 года г. Курск №

Об утверждении цен на медицинские и иные услуги (работы)

В соответствии с приказом комитета здравоохранения Курской области от
16 мая 2012 № 200 «Об утверждении порядка платы для физических и
юридических лиц за услуги, относящиеся к основным видам деятельности
областных бюджетных учреждений, оказываемых ими сверх установленного
государственного задания,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить цены на медицинские и иные услуги (работы), оказываемые

ОБУЗ «Курская городская поликлиника № 5» комитета здравоохранения Курской
области, в соответствии с приложением № 1 к настоящему приказу.

2. Руководителю учреждения организовать оказание платных медицинских
и иных услуг (работ) сверх установленного государственного задания в
соответствии с утвержденными п.1, настоящего приказа ценами. Изменение цены
на медицинские и иные услуги (работы), утвержденной п.1 настоящего приказа,
допускается в случае участия учреждения в торгах, диспансеризации населения
при этом минимальная цена на медицинские и иные услуги (работы) не может
быть ниже себестоимости.

3. Приказы комитета здравоохранения Курской области от 11.12.2018
№ 570, от 26.10.2012 № 426, от 30.12.2011 № 539 (приложение № 17) «Об
утверждении цен на медицинские и иные услуги (работы)» считать утратившими
силу.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра здравоохранения Курской области Е.В.Агаркову.

5. Приказ вступает в силу с 01.01.2023 года.

Первый заместитель
Министра здравоохранения

исп. И.В.Петрищева
тел. 8 (4712) 70-24-89

Приложение № 1
к приказу Министерства здравоохранения

Курской области
от « Л ? » yZs_____ 2022 г.

№ '/PSJL-

Цены
на платные медицинские и иные услуги (работы), предоставляемые

Областным бюджетным учреждением здравоохранения
«Курская городская поликлиника №5»

комитета здравоохранения Курской области

№
п/
п

Код услуги
(работы) Наименование услуги (работы)

Цена
услуги

(работы),
руб.

1 В01.047.001 Прием (осмотр, консультация) врача-
терапевта первичный 149

2 В01.057.001 Прием (осмотр, консультация) врача-хирурга
первичный 159

3 В01.028.001 Прием (осмотр, консультация) врача-
оториноларинголога первичный 182

4 В01.029.001 Прием (осмотр, консультация) врача-
офтальмолога первичный 167

5 В01.023.001 Прием (осмотр, консультация) врача-
невролога первичный 154

6 В01.015.001 Прием (осмотр, консультация) врача-
кардиолога первичный 146

7 В01.050.001 Прием (осмотр, консультация) врача-
травматолога-ортопеда первичный 176

8 В01.040.001 Прием (осмотр, консультация) врача-
ревматолога первичный 133

9 В01.058.001 Прием (осмотр, консультация) врача-
эндокринолога первичный 149

10 В01.053.001 Прием (осмотр, консультация) врача-уролога
первичный 173

11 В01.037.001 Прием (осмотр, консультация) врача-
пульмонолога первичный 133

12 В01.014.001 Прием (осмотр, консультация) врача-
инфекциониста первичный 180

13 В01.027.001 Прием (осмотр, консультация) врача-онколога
первичный 160

14 В04.047.002 Профилактический прием (осмотр,
консультация) врача-терапевта 65

15 В04.057.002
Профилактический прием (осмотр,
консультация) врача-хирурга 52

16 В04.028.002
Профилактический прием (осмотр,
консультация) врача-оториноларинголога 60

17 В04.029.002 Профилактический прием (осмотр,
консультация) врача-офтальмолога 67

18 В04.023.002
Профилактический прием (осмотр,
консультация) врача-невролога 79

19 В04.033.002 Профилактический прием (осмотр,
консультация) врача-профпатолога 65

20 -
Медицинский осмотр предрейсовый
(послерейсовый) водителей транспортных
средств 58

21 А11.20.002 Получение цервикального мазка 37

22 А12.20.001 Микроскопическое исследование
влагалищных мазков 91

23 А02.01.001 Измерение массы тела 7
24 А02.03.005 Измерение роста 7

25 А02.12.002 Измерение артериального давления на
периферических артериях 7

26 А11.08.010.001 Получение мазков со слизистой оболочки
носоглотки (на стафилококк) 13

27 А11.08.010.001 Получение мазков со слизистой оболочки
носоглотки (на дифтерию) 13

28 А11.08.010.002 Получение мазков со слизистой оболочки
ротоглотки (на дифтерию) 13

29 A l l .19.011 Получение отделяемого из прямой кишки (на
кишечную группу) 13

30 А11.02.002 Внутримышечное введение лекарственных
препаратов 16

31 A l l .12.003 Внутривенное введение лекарственных
препаратов 24

Услуги кабинета функциональной диагностики

1 А05.10.006 Регистрация электрокардиограммы 115

2 А05.10.004 Расшифровка, описание и интерпретация
электрокардиографических данных 140

3 А12.09.002 Исследование спровоцированных
дыхательных объемов 418

4 А05.12.001 Реовазография (нижних конечностей) 338
5 А05.12.001 Реовазография (верхних конечностей) 338

6 А05.23.002 Реоэнцефалография 439

7 А12.10.001 Электрокардиография с физической
нагрузкой 1172

8 А02.12.002.001 Суточноемониторирование артериального
давления 1293

9 А05.10.008 Холтеровскоемониторирование сердечного
ритма 1360
Услуги эндоскопического кабинета

1 А03.16.001 Эзофагогастродуоденоскопия 335
2 А03.19.002 Ректороманоскопия 167

Услуги кабинета ультразвуковой диагностики
1 А04.10.002 Эхокардиография 771

2 А04.14.002.001 Ультразвуковое исследование желчного
пузыря с определением его сократимости 771

3 А04.15.001 Ультразвуковое исследование поджелудочной
железы 256

4 А04.06.001 Ультразвуковое исследование селезенки 256

5 А04.28.001 Ультразвуковое исследование почек и
надпочечников 256

6 А04.28.002.003 Ультразвуковое исследование мочевого
пузыря 192

7 А04.21.001 Ультразвуковое исследование предстательной
железы 256

8 А04.20.002 Ультразвуковое исследование молочных
желез 256

9 А04.06.002 Ультразвуковое исследование лимфатических
узлов (одна анатомическая зона) 256

10 А04.22.001 Ультразвуковое исследование щитовидной
железы и паращитовидных желез 192

11 А04.07.002 Ультразвуковое исследование слюнных желез 256
12 А04.14.001 Ультразвуковое исследование печени 256

13 А04.01.002 Ультразвуковое исследование кожи (одна
анатомическая зона) 256

14 А04.01.001 Ультразвуковое исследование мягких тканей
(одна анатомическая зона) 256

15 A 04.ll.001 Ультразвуковое исследование средостения 256
16 А04.04.001 Ультразвуковое исследование сустава 256

17 А04.28.003 Ультразвуковое исследование органов
мошонки 256

18 А04.12.005.005 Дуплексное сканирование экстракраниальных 771

отделов брахиоцефальных артерий

19 А04.12.006.002
Дуплексное сканирование вен нижних
конечностей 771

Услуги офтальмологического кабинета
1 А02.26.004 Визометрия 67
2 А11.26.004 Промывание слезных путей 206

3 А03.26.003
Осмотр периферии глазного дна с
использованием трехзеркальной линзы
Г ольдмана 111

4 А02.26.005 Периметрия статическая 180
5 А02.26.015 Офтальмотонометрия 151

6 А02.26.013 Определение рефракции с помощью набора
пробных линз (подбор простых очков) 83

7 А02.26.013
Определение рефракции с помощью набора
пробных линз (подбор астигматических
очков) 111

Услуги отоларингологического кабинета
1 А16.08.016 Промывание лакун миндалин 91
2 А03.25.001 Вестибулометрия 91
3 ВОЗ.028.001 Объективная аудиометрия 121
4 А16.08.023 Промывание верхнечелюстной пазухи носа 91

Услуги стоматологического отделения

1 В01.003.004.002 Проводниковая анестезия 296
2 В01.003.004.004 Аппликационная анестезия 62
3 В01.003.004.005 Инфильтрационная анестезия 232

4 А16.07.002.002
Восстановление зуба пломбой I, II, III,V,VI
класс по Блэку с использованием материалов
химического отверждения 609

5 А16.07.002.010
Восстановление зуба пломбой I, V,VI класс по
Блэку с использованием материалов из
фотополимеров 743

6 А16.07.002.011

Восстановление зуба пломбой с нарушением
контактного пункта II, III класс по Блэку с
использованием материалов из
фотополимеров 806

7 А16.07.002.012
Восстановление зуба пломбой IV класс по
Блэку с использованием материалов из
фотополимеров 1286

8 А16.07.031 Восстановление зуба пломбировочными
материалами с использованием анкерных 1039

штифтов

9 -
Полировка пломбы при реставрационных
работах и при лечении кариозных полостей 98

10 А15.07.003
Наложение лечебной повязки при
заболеваниях слизистой оболочки полости рта
и пародонта в области одной челюсти 333

11 А06.30.002 Описание и интерпретация
рентгенографических изображений 155

12 А11.07.027 Наложение девитализирующей пасты 64
13 А16.07.008.001 Пломбирование корневого канала зуба пастой 431

14 А16.07.008.002 Пломбирование корневого канала зуба
гуттаперчивыми штифтами 447

15 ВО 1.065.001 Прием (осмотр, консультация) врача-
стоматолога-терапевта первичный 255

16 В01.065.002 Прием (осмотр, консультация) врача-
стоматолога-терапевта повторный 144

17 В01.067.001 Прием (осмотр, консультация) врача-
стоматолога-хирурга первичный 199

18 В01.067.002 Прием (осмотр, консультация) врача-
стоматолога-хирурга повторный 154

19 А16.07.092 Трепанация зуба, искусственной коронки 192
20 А16.07.001.002 Удаление постоянного зуба 255

21 А16.07.001.003 Удаление зуба сложное с разъединением
корней 412

22 А16.07.024
Операция удаления ретинированного,
дистопированного или сверхкомплектного
зуба 571

23 А16.07.007 Резекция верхушки корня 578
24 А16.07.027 Остеотомия челюсти 263

25 А16.07.058 Лечение перикоронита (промывание,
рассечение и/или иссечение капюшона) 288

26 А16.30.032 Иссечение новообразования мягких тканей 226

27 А15.07.002 Наложение повязки при операциях в полости
рта 157

28 А16.30.069 Снятие послеоперационных швов (лигатур) 58

29 А16.07.097 Наложение шва на слизистую оболочку рта (1
шов) 151

30 А13.30.007 Обучение гигиене полости рта 139

31 А11.07.022 Аппликация лекарственного препарата на
слизистую оболочку полости рта 87

32 А16.07.030.001 Инструментальная и медикаментозная
обработка хорошо проходимого корневого 243

канала

33 А16.07.030.002
Инструментальная и медикаментозная
обработка плохо проходимого корневого
канала 417

34 -
Распломбирование одного канала под штифт,
вкладку 197

35 А16.07.093 Фиксация внутриканального штифта/ вкладки 110
36 А16.07.091 Снятие временной пломбы 58
37 - Снятие постоянной пломбы 133

38 А16.07.014
Вскрытие и дренирование абсцесса полости
рта 232

39 А16.07.002.009 Наложение временной пломбы 93

40 А16.07.020.001 Удаление наддесневых и поддесневых зубных
отложений в области зуба ручным методом 105

41 А16.07.025.001 Избирательное полирование зуба 53
Услуги отделения рентгенодиагностики, кабинета флюорографии

1 А06.09.006.001 Флюорография легких цифровая (одна
проекция) 131

2 А06.09.006.001 Флюорография легких цифровая (две
проекции) 262

3 А06.09.007 Рентгенография легких (одна проекция) 294
4 А06.09.007 Рентгенография легких (две проекции) 467

5 А06.03.010 Рентгенография шейного отдела
позвоночника (одна проекция) 245

6 А06.03.010 Рентгенография шейного отдела
позвоночника (две проекции) 366

7 А06.03.015 Рентгенография поясничного отдела
позвоночника (одна проекция) 281

8 А06.03.015 Рентгенография поясничного отдела
позвоночника (две проекции) 455

9 А06.03.003 Рентгенография основания черепа (две
проекции) 408

10 А06.03.052 Рентгенография стопы в одной проекции 234
11 А06.03.053 Рентгенография стопы в двух проекциях 366
12 А06.03.050 Рентгенография пяточной кости 234
13 А06.04.005 Рентгенография коленного сустава 366

14 А06.07.003 Прицельная внутриротовая контактная
рентгенография 208

15 А06.10.003 Рентгенография сердца с контрастированием
пищевода 584

16 А06.09.008 Томография легких 774
17 А06.04.011 Рентгенография тазобедренного сустава 258
18 А06.03.041 Рентгенография таза 281

19 А06.03.005 Рентгенография всего черепа, в одной или
более проекциях 352

20 А06.03.013 Рентгенография грудного отдела
позвоночника (одна проекция) 281

21 А06.03.013 Рентгенография грудного отдела
позвоночника (две проекции) 455

22 А06.03.017
Рентгенография крестца и копчика (две
проекции) 389

23 А06.25.002 Рентгенография височной кости- 381

24 А06.08.003 Рентгенография придаточных пазух носа
(одна проекция) 245

25 А06.08.003 Рентгенография придаточных пазух носа (две
проекции) 382

26 А06.26.002 Рентгенография глазного отверстия и канала
зрительного нерва 339

27 А06.04.015
Томография височно-нижнечелюстного
сустава 491

28 А06.04.001 Рентгенография височно-нижнечелюстного
сустава 339

29 А06.07.009 Рентгенография нижней челюсти в боковой
проекции 352

30 А06.03.022 Рентгенография ключицы 245
31 А06.04.010 Рентгенография плечевого сустава 245
32 А06.03.024 Рентгенография грудины 389

33 А06.30.004.001 Обзорная рентгенография органов брюшной
полости 401

34 А06.28.001 Рентгенография почек и мочевыводящих
путей 281

35 А06.28.002 Внутривенная урография 1060
36 А06.28.007 Цистография 366
37 А06.20.004 Маммография 691

38 А06.04.012 Рентгенография голеностопного сустава (две
проекции) 359

39 А06.04.003 Рентгенография локтевого сустава (две
проекции) 359

40 А06.04.004 Рентгенография лучезапястного сустава (две
проекции) 359

41 А06.03.032 Рентгенография кисти (две проекции) 366

Услуги физиотерапевтического отделения

1 В01.020.001
Прием (осмотр, консультация) врача по
лечебной физкультуре (заведующий
отделением врач высшей категории) 271

2 В01.054.001 Осмотр (консультация) врача -
физиотерапевта 144

3 В01.054.001 Осмотр (консультация) врача -
физиотерапевта (врач высшей категории) 169

4 А17.03.001 Электрофорез лекарственных препаратов при
костной патологии * 110

5 А17.08.001 Электрофорез лекарственных препаратов при
заболеваниях верхних дыхательных путей * 110

6 А17.08.001.001
Электрофорез лекарственных препаратов
эндоназальный * 146

7 А17.09.001
Электрофорез лекарственных препаратов при
патологии легких * 110

8 А17.13.001 Электрофорез лекарственных препаратов при
нарушениях микроциркуляции * 110

9 А17.14.001
Электрофорез лекарственных препаратов при
заболеваниях печени и желчевыводящих
путей * 110

10 А17.15.001 Электрофорез лекарственных препаратов при
заболеваниях поджелудочной железы * 110

11 А17.16.001
Электрофорез лекарственных препаратов при
заболеваниях желудка и двенадцатиперстной
кишки * 110

12 А17.19.001 Электрофорез лекарственных препаратов при
заболеваниях кишечника * 110

13 А17.20.002 Электрофорез лекарственных препаратов при
заболеваниях женских половых органов * 110

14 А17.21.001 Электрофорез лекарственных препаратов при
заболеваниях мужских половых органов * 110

15 А17.22.001 Электрофорез лекарственных препаратов при
заболеваниях желез внутренней секреции * 110

16 А17.23.001
Электрофорез лекарственных препаратов при
заболеваниях центральной нервной системы и
головного мозга * 110

17 А17.24.005
Электрофорез лекарственных препаратов при
заболеваниях периферической нервной
системы * 110

18 А17.25.001 Внутриушной электрофорез лекарственных
препаратов при заболеваниях органа слуха * 146

19 А17.26.001 Электрофорез лекарственных препаратов при 110

заболеваниях органа зрения *

20 А17.28.001 Электрофорез лекарственных препаратов при
заболеваниях почек * 110

21 А17.24.002 Гальванизация при заболеваниях
периферической нервной системы 75

22 А17.30.004 Воздействие синусоидальными
модулированными токами 110

23 А17.30.024.002 Электрофорез синусоидальными
модулированными токами (СМТ-форез) * 110

24 А17.30.017 Воздействие электрическим полем
ультравысокой частоты (ЭП УВЧ) 75

25 А17.01.007 Дарсонвализация кожи 135
26 А17.30.031 Воздействие магнитными полями 74

27 А17.30.014 Трансцеребральное воздействие магнитными
полями 75

28 А17.29.002 Электросон 201
29 А22.30.005 Воздействие поляризованным светом 68
30 А17.01.002.003 Лазеропунктура 20
31 А17.30.034 Ультрафонофорез лекарственный * 145

32 А21.03.005 Скелетное вытяжение шейного отдела
позвоночника (1-5 процедура) 160

33 А21.03.005 Скелетное вытяжение шейного отдела
позвоночника (6-10 процедура) 238

34 А21.03.005 Скелетное вытяжение поясничного отдела
позвоночника (1-3 процедура) 160

35 А21.03.005 Скелетное вытяжение поясничного отдела
позвоночника (4-6 процедура) 238

36 А21.03.005 Скелетное вытяжение поясничного отдела
позвоночника (7-10 процедура) 317

37 А21.03.005 Скелетное вытяжение крупных суставов
верхних конечностей (1-5 процедура) 81

38 А21.03.005 Скелетное вытяжение крупных суставов
верхних конечностей (6-10 процедура) 160

39 А21.03.005 Скелетное вытяжение крупных суставов
нижних конечностей (1-3 процедура) 81

40 А21.03.005 Скелетное вытяжение крупных суставов
нижних конечностей (4-6 процедура) 160

41 А21.03.005 Скелетное вытяжение крупных суставов
нижних конечностей (7-10 процедура) 238

42 А19.03.002.003
Механотерапия при заболеваниях
позвоночника (паравертебральных
вибромассаж без подогрева) 134

43 А19.03.002.003
Механотерапия при заболеваниях
позвоночника (паравертебральных
вибромассаж с подогревом) 161

44 А21.01.005
Массаж волосистой части головы
медицинский * 109

45 А21.01.002 Массаж лица медицинский * 109
46 А21.01.003 Массаж шеи медицинский * 109
47 А21.01.003.001 Массаж воротниковой области * 165
48 А21.30.005 Массаж грудной клетки медицинский * 262

49 А21.30.001 Массаж передней брюшной стенки
медицинский * 109

50 А21.01.004 Массаж верхней конечности медицинский (2
конечности)* 328

51 А21.01.004.005 Массаж кисти и предплечья * 109

52 А21.01.004 Массаж верхней конечности медицинский (1
конечность) * 165

53 А21.01.004.001 Массаж верхней конечности, надплечья и
области лопатки * 219

54 А21.01.009 Массаж нижней конечности медицинский (2
конечности)* 328

55 А21.01.009 Массаж нижней конечности медицинский (1
конечность) * 165

56 А21.01.009.001 Массаж нижней конечности и поясницы * 219

57 А21.03.002 Массаж при заболеваниях позвоночника
(шейно-грудной отдел) * 219

58 А21.03.002 Массаж при заболеваниях позвоночника
(пояснично-крестцовый отдел) * 109

59 А19.03.002.001
Индивидуальное занятие лечебной
физкультурой при заболеваниях
позвоночника 173

60 А19.03.003.001 Индивидуальное занятие лечебной
физкультурой при переломе костей 173

61 А19.04.001.001
Индивидуальное занятие лечебной
физкультурой при заболеваниях и травмах
суставов 173

62 А19.09.001.001
Индивидуальное занятие лечебной
физкультурой при заболеваниях
бронхолегочной системы 144

63 А19.10.001.001
Индивидуальное занятие лечебной
физкультурой при заболеваниях сердца и
перикарда 144

64 А19.23.002.014
Индивидуальное занятие лечебной
физкультурой при заболеваниях центральной
нервной системы и головного мозга 173

65 А19.24.001.001 Индивидуальное занятие при заболеваниях
периферической нервной системы 173

66 А19.03.001.001 Групповое занятие лечебной физкультурой
при травме позвоночника (до 6 человек) 33

67 А19.03.002.002
Групповое занятие лечебной физкультурой
при заболеваниях позвоночника (до 6
человек) 43

68 А19.03.003.002 Г рупповое занятие лечебной физкультурой
при переломе костей (до 6 человек) 33

69 А19.04.001.002
Г рупповое занятие лечебной физкультурой
при заболеваниях и травмах суставов (до 6
человек) 43

70 А19.09.001.002
Г рупповое занятие лечебной физкультурой
при заболеваниях бронхолегочной системы
(до 6 человек) 33

71 А19.10.001.002
Г рупповое занятие лечебной физкультурой
при заболеваниях сердца и перикарда (до 6
человек) 33

72 А19.23.002.015
Групповое занятие лечебной физкультурой
при заболеваниях центральной нервной
системы и головного мозга (до 6 человек) 43

* - без учета лекарственных препаратов